
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 9416. ASSINATURA: 24/12/2021. Processo 0009200045945202139. PE nº
317/2021 - CAESB. OBJETO: Serviço de reforma da rede de 13,8 kV e construção da
base de concreto da subestação, com fornecimento e instalação de equipamentos no
Parque de Serviços do SIA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202;
PROGRAMA DE TRABALHO: null, CÓDIGO 21.101.100.000-6, FONTE DE
RECURSO: RECURSOS PRÓPRIOS DE INVESTIMENTOS, CÓDIGO
22.102.014.011-7; UG: 190.206; GESTÃO: 19.206; VALOR DO CONTRATO: R$
156.276,04 (cento e cinquenta e seis mil e duzentos e setenta e seis reais e quatro
centavos) EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: 60(sessenta) e 180 (cento e oitenta) dia(s),
respectivamente. FISCALIZAÇÃO: RACHEL CHIABAI, matrícula 53.211-8 gestor.
VIVIANE VIEIRA VIDAL, matrícula 51.940-5 fiscal. ASSINANTES: Pela CAESB:
Pedro Cardoso de Santana Filho - Presidente e Roberta Alves Zanatta - Diretora De
Suporte Ao Negócio. Pela LIGHTING ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA - EPP:
Alexandro Luiz Gomes.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 9417. ASSINATURA: 24/12/2021. Processo 0009200013202202118. PE nº
123/2021 - CAESB. OBJETO: Aquisição de cal hidratada em suspensão (hidróxido
cálcio) mínimo: 30%, na forma do Sistema de Registro de preços -SRP DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO:
17.122.8209.8517.6977/33.90.30, CÓDIGO 11.101.000.000-3, FONTE DE
RECURSO: RECURSOS PRÓPRIOS, CÓDIGO 12.403.402.200-0; UG: 190.206;
GESTÃO: 19.206; VALOR DO CONTRATO: R$ 1.219.278,06 (hum milhão e
duzentos e dezenove mil e duzentos e setenta e oito reais e seis centavos)
VIGÊNCIA/ENTREGA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dia(s) e 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dia(s), respectivamente FISCALIZAÇÃO: WERLEY SOARES
SANTANA, matrícula 49.719-3 gestor. , ADISON LUCIANO DA SILVA, matrícula
49.605-7; ROBSON MARINHO DE OLIVEIRA, matrícula 50792-7; RUBENS
LEMES CARNEIRO MACHADO, matrícula 3882-5; ALEANDRO SOARES
FERNANDES DE SOUSA REIS, matrícula 51719-4; CAROLINE ECCARD
SARAIVA, matrícula 51917-0. para fiscais. ASSINANTES: Pela CAESB: Pedro
Cardoso de Santana Filho - Presidente e Roberta Alves Zanatta - Diretora de Suporte
Ao Negócio. Pela MIIKA NACIONAL LTDA: Adriana dos Santos Doria.

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES
 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 315/2021

A Pregoeira da CAESB no uso de suas atribuições, torna público o resultado de
julgamento do pregão supracitado, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200,
processo 092-00019400/2021 cujo objeto é Aquisição de conversores para medidores de
vazão da marca Siemens modelo MAG6000 24 Vcc com saída 4..20 mA e protocolo
Profibus DP e acessórios, da forma que se segue: Empresa DIGITROL INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA, CNPJ: 53.153.649/0001-09, vencedora dos itens 1 e 2 com o valor
total de R$ 224.561,40

ELIZABETH DUARTE ALVES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 343/2021

Processo: 092-00039231/2021. OBJETO: Aquisição de cal virgem granulada, na forma do
Sistema de Registro de preços - SRP. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO:
17.122.8209.8517/6977; NATUREZA DE DESPESA: 33.90.30; Código de Aplicação:
12.403.402.200-0. FONTE DE RECURSO: Recursos Próprios, CÓDIGO:
11.101.000.000-3. ENTREGA: 05 dias. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 365 dias.
VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 365 dias. ABERTURA: 12/01/2022,
às 09 horas no site www.comprasnet.gov.br (UASG: 974200). INFORMAÇÕES: O edital
e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites: www.caesb.df.gov.br e
www.comprasnet.gov.br – menu Licitações, a partir do dia 28/12/2021. Fone: (61) 3213-
7249, E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

ELIZABETH DUARTE ALVES
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

SUBSECRETARIA DE PROMOÇÃO DAS MULHERES
COMISSÃO DE SELEÇÃO

 
RESULTADO

A SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, por meio da
Comissão de Seleção instituída pela Ordem de Serviço nº 01/2021, de 09 de novembro de
2021, decide:
I- tornar público o resultado da etapa de seleção das propostas, do Edital de Chamamento
Público nº. 01/2021, para celebração de Termo de Colaboração com Organização da -
Sociedade Civil visando executar a instrutoria do Programa Empodera "Formação de
Mulheres Lideres", conforme relação das propostas, em ordem de classificação:

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

ORGANIZAÇÃO DE
SOCIEDADE CIVIL

CLASSIFICAÇÃO NOTA

1ª
INSTITUTO AXIOMAS

BRASIL
CLASSIFICADA 33

2º
INSTITUTO MÃO

SOLIDÁRIAS
CLASSIFICADA 30

3º
FORÇA ATIVA DA

MULHER
DESCLASSIFICADA -

4º
IGREJA ASSEMBLEIA
MISSÃO SHEKINAH

DESCLASSIFICADA -

II - Convocar a organização da sociedade civil INSTITUTO AXIOMAS BRASIL para
apresentar a documentação de habilitação, no prazo de 5 dias corridos, nos termos do subitem
" 9.1 PARTE III - FASE DE HABILITAÇÃO E CELEBRAÇÃO DA PARCERIA do Edital.
O recebimento dos documentos será realizado pela Comissão de Seleção, das 9h às 17hs, no
endereço Anexo do Palácio de Buriti 8º andar 808, até o prazo estabelecido acima.

ALEXANDRE PEDROSO
Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA PARA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, com fundamento no art. 26 do Decreto nº 37.843/2016 e do art.
32, da Lei nº 13.019/2014, bem como considerando que a ausência de chamamento
público por inexigibilidade exige do administrador público a apresentação de justificativa
formal, resolve: TORNAR PÚBLICA a pretensa formalização de Termo de Fomento, com
repasse de recursos públicos financeiros, entre o DISTRITO FEDERAL, por intermédio
da SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO e o
INSTITUTO LATINOAMERICA PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
ARTE, CIÊNCIA E CULTURA, inscrito no CNPJ nº 04.516.087/0001-05, tendo como
objeto a realização do projeto RECICLA INFO. Destaca-se que o Instituto Latinoamerica
para o Desenvolvimento da Educação, Arte, Ciência e Cultura é entidade com experiência,
demonstrando sua capacidade de cumprir com as exigências do poder público, no que
tange ao fomento a difusão tecnológica, ao empreendedorismo e ao ecossistema
empreendedor não sendo noviça na execução de projetos e na atuação em parcerias tanto
com instituições privadas como entidades públicas. Sendo esta pessoa jurídica do Direito
Privado sem fins lucrativos instituída no ano de 2001 e tendo em vista que os recursos são
provenientes de Emenda Parlamentar, em conformidade ao disposto no art. 29 e art. 31,
inciso II, da Lei Federal nº 13.019/2014 e art. 27 do Decreto nº 37.843/2016. GILVAM
MÁXIMO. Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.

EXTRATO TERMO DE FOMENTO Nº 08/2021
Processo: 04008-00000444/2021-41. DAS PARTES: O DISTRITO FEDERAL, por meio
da SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO e a
Organização da Sociedade Civil, INSTITUTO LATINOAMERICA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, ARTE, CIÊNCIA E CULTURA, CNPJ/MF
nº 04.516.087/0001-05. DO OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concentração de
esforços entre os Partícipes para implementação do projeto “RECICLO INFO” e tem por
objetivo realizar 4 cursos (matutino e vespertino) de capacitação em manutenção e reparos
em equipamentos eletrônicos na Unidade de Internação de São Sebastião. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 40101; II - Programa de Trabalho:
19.573.6207.9118.0016; III - Natureza da Despesa: 335041; IV - Fonte de Recurso: fonte
100. O valor global dos recursos públicos da parceria é de R$ 73.300,45 (setenta e três
mil, trezentos reais e quarenta e cinco centavos), conforme Nota de Empenho nº
202100316 emitida em 23/12/2021, na Modalidade Global. O presente Termo terá
vigência de 5 (cinco) meses a contar da data de sua assinatura ou até a apresentação do
Relatório de Execução do Objeto, o que ocorrer primeiro. ASSINATURA: 27 de
dezembro de 2021; SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação, GILVAM MÁXIMO, na qualidade de Secretário de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação e pela Organização da Sociedade Civil, ATANAGILDO
BRANDOLT DE BRANDOLT, na qualidade de Presidente do INSTITUTO
LATINOAMERICA PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, ARTE,
CIÊNCIA E CULTURA.

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

EXTRATO DO TERMO DE ACEITAÇÃO E OUTORGA - TOA - DO EDITAL Nº
04/2021 - DEMANDA ESPONTÂNEA

Processo: 00193-00001132/2021-35 Espécie: Termo de Outorga e Aceitação n° 408/2021;
Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal – FAPDF como
OUTORGANTE, Cláudia Cristina Fukuda, como OUTORGADO, e ainda como
Instituição Executora do Projeto a Universidade Católica de Brasília - UCB. OBJETO:
concessão de apoio financeiro no montante R$ 62.200,00 a ser liberado em uma parcela ao
projeto de pesquisa “Orientação de vida, afetos positivos e florescimento em tempos de
pandemia”. Crédito Orçamentário - PT: 19.571.6207.6026.0012; ND: 33.90.20; Nota de
Empenho: 2021NE01012, valor: R$ 14.300,00; data 24/11/2021; Crédito Orçamentário -

PÁGINA 89 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 242, TERÇA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

apedroso
Realce

apedroso
Realce


